Câmara dos Deputados
          Comissão de Integração Nacional, Desenvolvimento Regional e da Amazônia

1/3

REQUERIMENTO               DE 2014

(Do Sr. DOMINGOS NETO)

Requer a criação da subcomissão

especial do Pacto Federativo para a

Integração Nacional.

 Senhor Presidente,

 Requeiro a V. Exa., nos termos do art. 29 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados - RICD, a criação da subcomissão especial do Pacto

Federativo para a Integração Nacional.

JUSTIFICAÇÃO

O Brasil constituiu-se, desde a segunda metade do século XX, numa das

principais economias do planeta. Devido às suas grandes dimensões territorial e

populacional, à complexidade de sua sociedade e às condições históricas e

peculiares do desenvolvimento do país, aqui se instalou, ao longo das últimas

décadas, uma das maiores desigualdades regionais do planeta, na qual se vê uma

disputa ferrenha entre suas unidades federadas, seja no campo econômico, social

ou político.

Quando se fala em pacto federativo, a primeira ideia que vem às nossas

mentes é a guerra fiscal que ocorre corriqueiramente entre os diversos estados

federados, uma situação que em nada ajuda o país, muito pelo contrário, o que

          Câmara dos Deputados
          Comissão de Integração Nacional, Desenvolvimento Regional e da Amazônia

2/3

ocorre, na prática, é uma confusão generalizada, essa profusão de benefícios

fiscais, usualmente concedida para atrair investimentos nos estados e municípios

que as concedem, somente produz uma forte renúncia fiscal, com efeitos muitas

vezes limitados ao campo político, deixando de lado a questão econômica que se

tentou endereçar.

Ocorre, entretanto, que a discussão acerca do pacto federativo não pode, de

forma alguma, limitar-se à questão econômica, são grandes as desigualdades a

serem discutidas no caminho que levará esta grande nação a uma nova era, na

qual suas unidades federadas trabalharão de forma conjunta, sem se furtarem a

endereçar suas complexas particularidades regionais, pois as dimensões

continentais do Brasil levaram, naturalmente, à constituição de uma nação com

regiões altamente díspares, com grandes diferenças em seus indicadores

econômicos e sociais.

A questão regional começou a ser efetivamente discutida na década de

1950, concomitante à intensificação do processo de industrialização e urbanização

do país. Dessa discussão surgiu a necessidade de criação de diversas

organizações destinadas a tratar as particularidades das diversas regiões

brasileiras. Datam dessa década e da seguinte as criações da SUDENE, SUDAM,

SUDESUL e SUDECO, assim como das instituições regionais de fomento: os

bancos do Nordeste, da Amazônia e o Regional de Desenvolvimento do Extremo

Sul. Também foram criadas companhias regionais de desenvolvimento, a exemplo

da CODEVASF, assim como programas regionais, como o POLOCENTRO e o

POLONOROESTE. Essa profusão de organizações teve seus efeitos benéficos,

naturalmente, mas teve como consequência indesejável o natural isolamento de

          Câmara dos Deputados
          Comissão de Integração Nacional, Desenvolvimento Regional e da Amazônia

3/3

cada uma delas, uma situação na qual cada região passou a cuidar de seus

interesses particulares, desta forma intensificando essa “guerra” interna.

Cabe ressaltar que os exemplos econômico e social, anteriormente

descritos, embora altamente relevantes, são apenas parte do grande debate que

se faz necessário no caminho que levará ao efetivo pacto federativo. Todos

concordam acerca da necessidade de estabelecer tal pacto, mas pouco tem sido

feito nesse sentido. Esta Comissão de Integração Nacional visa justamente discutir

os problemas aqui relatados, desta forma compreendendo, em minha opinião, o

ambiente perfeito para uma discussão dessa natureza. A complexidade dessa

matéria demanda a formalização de uma estrutura mínima destinada a

supervisionar essa complexa discussão, razão pela qual proponho, por meio do

presente requerimento, a criação dessa subcomissão, e peço o apoio de meus

pares para sua aprovação.

Sala da Comissão, em               de                     de  2014.

Deputado DOMINGOS NETO
PROS/CE